Inhalt

Einleitung

1. Forschungsstand

2. Kategorienbildung

3. Untersuchungszeitraum

4. Vorgehensweise und Quellen

|. Das Grenzregime der DDR an den Berliner Grenzen

Die politische Teilung Berlins nach dem Krieg
. Die Fluchtbewegung aus der DDR
. Berlin, sein Umland und das Grenzregime der DDR
. Sperren und Kontrollen an der Sektorengrenze
. Die Sperrmafinahmen und die Kontrollpraxis
am Ring um Berlin
6. Die Weisungen zum Einsatz von Schusswaffen

N W=

Il. Todesopfer des Grenzregimes der DDR

Kurt Wolf
Helmut Ryll
Hermann Meyer
Ernst Wulff

Horst Blumberger
Gerd Frafdorf
Albert Heyduck
Walter Heinicke

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1100891447

11
16
20
22

27

28
44
49
53

69
90

97

97
101
103
104
106
109
113
116

-


http://d-nb.info/1100891447

Inhalt

Arthur Pokrzywinski
Martin Dunkel

Rudolf Stiitz

Heinrich Gerbholz
Gerhard Fickelschee
Ludwig Fraunhofer
Willy Grubenstein
Wolfgang Réhling
Theodor Schulz
Richard Prey

Joachim Wozniak
Alfred Hans Minckwitz
Karl Simon

Dr. Conrad Doebbecke
Stefan Majura
Johannes Meier
Wilhelm Schwietzer
Fredi Broker

Otto Borstel

Wilhelm Runge

Walter Togel
Hans-Roland Scholz
Else Auris
Iwanowitsch Scholomitzki
Gerhard Hiibner

Otto Ackermann

Im Dienst getdtete West-Berliner Polizeibeamte
und alliierte Soldaten

Sergeant John E. Staff
Sergeant Robert F. DeBrake
Oberwachtmeister Herbert Bauer

. Im Grenzdienst getdtete Grenzpolizisten und Volkspolizisten

Fritz Maqué
Unbekannter Offizier der KVP

121
122
124
130
136
137
143
149
157
162
165
171
174
175
181
182
187
192
198
201
208
211
216
217
218
221

225

225

229

232

239

239
242



Inhalt

V. Gewaltsame Todesfille in Grenznédhe

VI.

und in umk@mpften Rdumen

Wolfgang Scheunemann
Bernhard Neumann
Helmut Just

Erwin Schlager

Erwin Conrad

Vermeintliche und nicht einschldgige Todesfélle
sowie unldsbare Félle

1. Vermeintliche Todesfille
2. Todesfille, die sich nicht an den
Berliner Grenzen ereigneten
3. Suizide von Volks- und Grenzpolizisten sowie
von Soldaten der DDR
4. Grenz- und Volkspolizisten als Opfer
von Schusswaffenunfillen
5. »Herzschlag« bei einer Kontrolle oder im Gewahrsam
6. Weitere Todesfille ohne ursichlichen Zusammenhang

mit dem Grenzregime
7. Unlosbare Fille

Schlussbemerkungen:
Das Grenzregime in Berlin und seine Opfer

Anhang

Bildnachweis
Abkiirzungen
Archivquellen

Literatur

Angaben zu den Autoren

243
243
249
256
264
269
273
273
275

276

277
279

281
283

287

295

295
296
299
302
310



