

# Inhalt

<b>Einleitung</b>	<b>9</b>
1. Forschungsstand	11
2. Kategorienbildung	16
3. Untersuchungszeitraum	20
4. Vorgehensweise und Quellen	22
<b>I. Das Grenzregime der DDR an den Berliner Grenzen</b>	<b>27</b>
1. Die politische Teilung Berlins nach dem Krieg	28
2. Die Fluchtbewegung aus der DDR	44
3. Berlin, sein Umland und das Grenzregime der DDR	49
4. Sperren und Kontrollen an der Sektorengrenze	53
5. Die Sperrmaßnahmen und die Kontrollpraxis am Ring um Berlin	69
6. Die Weisungen zum Einsatz von Schusswaffen	90
<b>II. Todesopfer des Grenzregimes der DDR</b>	<b>97</b>
Kurt Wolf	97
Helmut Ryll	101
Hermann Meyer	103
Ernst Wulff	104
Horst Blumberger	106
Gerd Fräßdorf	109
Albert Heyduck	113
Walter Heinicke	116

Arthur Pokrzywinski	121
Martin Dunkel	122
Rudolf Stütz	124
Heinrich Gerbholz	130
Gerhard Fickelschee	136
Ludwig Fraunhofer	137
Willy Grubenstein	143
Wolfgang Röhling	149
Theodor Schulz	157
Richard Prey	162
Joachim Wozniak	165
Alfred Hans Minckwitz	171
Karl Simon	174
Dr. Conrad Doebecke	175
Stefan Majura	181
Johannes Meier	182
Wilhelm Schwietzer	187
Fredi Bröker	192
Otto Borstel	198
Wilhelm Runge	201
Walter Tögel	208
Hans-Roland Scholz	211
Else Auris	216
Iwanowitsch Scholomitzki	217
Gerhard Hübner	218
Otto Ackermann	221
<b>III. Im Dienst getötete West-Berliner Polizeibeamte und alliierte Soldaten</b>	<b>225</b>
Sergeant John E. Staff	225
Sergeant Robert F. DeBrake	229
Oberwachtmeister Herbert Bauer	232
<b>IV. Im Grenzdienst getötete Grenzpolizisten und Volkspolizisten</b>	<b>239</b>
Fritz Maqué	239
Unbekannter Offizier der KVP	242

<b>V. Gewaltsame Todesfälle in Grenznähe und in umkämpften Räumen</b>	243
Wolfgang Scheunemann	243
Bernhard Neumann	249
Helmut Just	256
Erwin Schläger	264
Erwin Conrad	269
<b>VI. Vermeintliche und nicht einschlägige Todesfälle sowie unlösbare Fälle</b>	273
1. Vermeintliche Todesfälle	273
2. Todesfälle, die sich nicht an den Berliner Grenzen ereigneten	275
3. Suizide von Volks- und Grenzpolizisten sowie von Soldaten der DDR	276
4. Grenz- und Volkspolizisten als Opfer von Schusswaffenunfällen	277
5. »Herzschlag« bei einer Kontrolle oder im Gewahrsam	279
6. Weitere Todesfälle ohne ursächlichen Zusammenhang mit dem Grenzregime	281
7. Unlösbarer Fälle	283
<b>Schlussbemerkungen: Das Grenzregime in Berlin und seine Opfer</b>	287
<b>Anhang</b>	295
Bildnachweis	295
Abkürzungen	296
Archivquellen	299
Literatur	302
Angaben zu den Autoren	310